
5 گفت و گویادداشت گزارشاینفو

جایگاه حضرت عیسی)ع( در قرآن   
 در قرآن نام 2۵ نفر از پیامبران آمده است. از میان اینان، پیامبر اسلام)ص( 
با بیشترین اشاره و با قرینه های بسیار مورد خطاب واقع شده است؛ 
گر چه نام حضرت موسی بیش از همه انبیا برده شده است.  در قرآن،  ا
نام حضرت مسیح 2۳ مرتبه با اسم »عیسی«، 11 بار با نام »مسیح« و 
دو مرتبه با وصف »ابن مریم« آمده است. قرآن با ذکر القابی پر معنی، 
مقام و شخصیتی متعالی از حضرت عیسی)ع( ارائه کرده است. برخی از 
: زَکی؛ جَعَلَنی مُبارَکا؛ قَولُ الحَق؛ وَجیهَاً فِی الدُنیا  این القاب عبارتنداز
کَلمَه ا...؛ رُوحٌ مِنَ ا... ؛ رَسوُلُ ا.... همچنین در  وَ الاخِره؛ مِنَ المُقرَبین؛ 
آیه 8۵ سوره انعام وی را در زمره صالحان قرار داده است: وَ زَکَرِیا وَ یحْیی 
الِحینَ. این توصیف ها نشان از عظمت و   مِنَ الصَّ

ٌ
کُلّ وَ عیسی وَ إِلْیاسَ 

بزرگی آن حضرت دارد.

معجزه در گهواره !   
اولین اعجاز و کرامات مسیح در همان لحظات اولیه تولد نمایان شد و حضرت در حالی که در گهواره بود خود را 
عبد و بنده خدا معرفی کرد که از طرف خدا به عنوان پیامبر انتخاب، و به او کتاب )انجیل( داده شده و او را مایه 
برکت، تسکین و آرامش قرار داده است. آیات 29 و ۳0 سوره مریم به این موضوع اختصاص دارد: »»مریم به نوزاد 
که از او بپرسید[ گفتند: چگونه با کودکی که در گهواره است سخن بگوییم. نوزاد ]از میان گهواره[ گفت:  اشاره کرد ]

همانا من بنده خدا هستم، به من کتاب عطا کرده و مرا پیامبر قرار داده است«

معجزات حضرت عیسی   
حضرت عیسی از جمله پیامبرانی که معجزات متعددی داشت و حتی مردگان را زنده می کرد. بعضی از معجزات 
عیسی)ع( که منابع اسلامی و مسیحی در آن اتفاق نظر دارند، عبارتند از : 1- شفای بیماران. 2- معجزه برکت دادن 
غذا. ۳- راه رفتن روی آب. ۴- زنده کردن مردگان. در میان معجزات عیسوی، شفای بیماران به مراتب بیش از دیگر 
موارد رخ داده است. این معجزه گاه در قالب شفای دیوانگان و گاه به صورت شفای مبتلایان به برص، شفای بیمار 

، کر و لال بوده است. معجزه برکت دادن غذا نیز از معجزات مشهور حضرت عیسی)ع( است.  ، مفلوج، کور زمین گیر

زنده بودن حضرت عیسی)ع(   
بر خلاف باور مسیحیان درباره مصلوب شدن حضرت عیسی)ع(،  مسلمانان معتقدند حضرت عیسی زنده است و 
در قیام حضرت مهدی)عج( ایشان را همراهی می کند. از آیات قرآن کریم و احادیث اهل بیت )ع( مشخص می شود 
که حضرت عیسی مسیح)ع( کشته نشده است، بلکه خداوند آن حضرت را به سوی خود بالا برده است. خداوند 
می فرماید: » و حال این که از آیه دیگر معلوم می شود که حضرت نمرده و کشته نشده و از بین نرفته است، چنان که 
می فرماید:» یقینا او را نکشتند، بلکه خدا او را به سوی خود بالا برد.«  توفی در قرآن در معنای میراندن و نابود کردن 
نیست، بلکه به معنای اخذ و گرفتن آمده است. بر این پایه، شخصیت انسان به بدن و جسم انسان نیست، بلکه 

به نفس و جان اوست، و آن نیز پایدار است و نابودی و فرسودگی ذرات بدن ضرری به بقاء و پایداری نفی نمی زند.

به من کافر می شود. مردی از آنان گفت: یا نبی ا... آیا آن کس من هستم؟ 
کس باشی؟ بعد به آنان  گفت: آیا در نفس خودت می یابی همان  عیسی 
فرمود: به زودی بعد از من سه فرقه می شوید. دو فرقه بر خدا دروغ بسته 

و جایگاه شان آتش است.
بــر خــدا راستگویند و جایشان بهشت  تابع »شمعون« اند  کــه  فــرقــه ای   
که همگان او را می دیدند خدا او را از  خواهد بود. این بگفت و در حالی 

 زاویه خانه به سوی خود بالا برد. بعد گوید: یهودیان همان شب در طلب
 عیسی برآمدند.

 مردی را که عیسی خبر داده بود که تا پیش از صبح 12 بار به او کافر شود 
گرفتند. همچنین جوانی را که شبح عیسی به او القا شده بود کشتند و به دار 
آویختند. مرد دیگر نیز تا قبل از صبح 12 بار به عیسی)ع( کافر شد)نور الثقلین 

۳۴۵/1، ح 1۵۴(

ــوره صــفّ می فرماید: حضرت  خــداونــد در آیــه 6 س
ــرم)ص( بشارت داده  مسیح)ع( به آمــدن رســول اک
است و این بشارت ها به قدری مفصل بیان شده که 
خداوند درباره آن در آیات متعددی مثل آیه 146 سوره 
بقره می فرماید: »اهل کتاب پیامبر موعود را همچون 
فرزندان خود مى شناسند ولى جمعى از آنان، حق را در 

گاهند کتمان مى کنند«. حالى که از آن آ
در آیــه 6 ســوره صــفّ مى خوانیم: » و به یــاد آوریــد 
هنگامى را که عیسى ابن مریم گفت: اى بنى اسرائیل! 
من فرستاده خدا به سوى شما هستم در حالى که 
تصدیق کننده توراتى هستم که قبل از من فرستاده 
شده و بشارت دهنده به پیامبرى که بعد از من مى آید 
و نام او احمد است. هنگامى که او )احمد( با معجزات 
 و دلایــل روشــن ســراغ آنــان آمــد، گفتند: این سحرى

 آشکار است!«
علاوه بر این در آیات متعددى از قرآن مجید، سخن از 
بشارت تورات) یا تورات و انجیل( نسبت به ظهور پیامبر 
اسلام)ص( به میان آمده و نشان مى دهد که به قدرى 
اوصاف و نشانه هاى پیامبر اسلام)ص( در کتب آنها 
آشکارا بیان شده بود که آن حضرت را با این نشانه ها 

همانند فرزندان خود مى شناختند.
حتى در تواریخ معروف آمده است که مهاجرت یهود از 
مناطق شامات و فلسطین به مدینه و استقرار در آن 
جا، به دلیل بشاراتى بود که درباره ظهور این پیامبر 
در کتب خود دیده بودند ـ این موضوع به تشریح در 
تفسیر نمونه، ذیل آیه 89 سوره بقره آمده است . از 
آیاتى که اشاره به این موضوع مى کند آیه 146 سوره 
بقره است»کسانى که کتاب آسمانى به آنان داده ایم، 
او)پیامبر( را همچون فرزندان خود مى شناسند؛ ولى 
گاه هستند  جمعى از آنان، حق را در حالى که از آن آ

کتمان مى کنند.«
همین معنا در آیــه 20 ســوره انعام نیز آمــده است 
آن جا که مى فرماید: » کسانى که کتاب آسمانى به 
ایشان داده ایم، به خوبى او)پیامبر( را مى شناسند، 
همان گونه که فرزندان خود را مى شناسند«! همچنین 
آیه 89 سوره بقره که در بالا به آن اشاره شد نیز این 

معنا آمده است.
همین معنا با صراحت بیشترى در آیه 157 سوره اعراف 
آمده است: » همان کسانى که از فرستاده)خدا(،پیامبر 
امى)و درس نخوانده( پیروى مى کنند؛ پیامبرى که 
صفاتش را در تورات و انجیلى که به صورت مکتوب 

نزدشان است، مى یابند.«
ــرآن  ق ــد:  ــوی ــى گ م ــه  ک ــى  ــات آی تفسیر  در  همچنین 
از  یکى  نیز  اســت  پیشین  کتاب هاى  تصدیق کننده 
احــتــمــالات، ایــن گفته شــده کــه: منظور از تصدیق 
کردن کتب پیشین هماهنگى قرآن و صفات پیامبر 
پیشین انــبــیــاى  کتب  در  کــه  ــت  اس نشانه هایى   بــا 

 آمده است.

آیا حضرت عیسی)ع( بعثت پیامبر 
اسلام)ص( را بشارت داده است؟

تعبیر به »ابن مریم« به جاى »عیسى « براى توجه دادن به این حقیقت است 

که او تنها از مادر و بدون دخالت پدرى و به فرمان پروردگار متولد شد و این تولد 

خود از آیات بزرگ قدرت پروردگار بود و از آنجا که این تولد استثنایى رابطه اى با 

عیسى و رابطه  اى با مادرش مریم دارد هر دو را به عنوان یك آیه و نشانه شمرده 

می شوند چرا که تولد فرزندى بدون دخالت پدر و همچنین باردار شدن مادرى 

بدون تماس با مرد در واقع یك حقیقت بودند با دو نسبت متفاوت و دو معجزه 
بزرگ و عجیب و از آیات الهی. 

 بشارت  مسیح
نگاهی به جایگاه حضرت عیســی)ع( در اســلام و قرآن به مناســبت میلاد مســعود این پیامبر اولوالعزم  


